

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ. 866 Ίδιοκτήτης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ Δευτέρα 13 Αυγούστου 1932

ΤΗΝ 4^{ΗΝ} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ. ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΚΛΕΙΕΙ ΤΗΝ 11^{ΗΝ} ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΜΗΝΟΣ

ΤΟ ΕΚΔΟΘΕΝ ΔΙΑΓΓΕΛΜΑ ΤΩΝ ΑΡΧΗΓΩΝ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

Κατόπιν της απόφασης του κ. Βενιζέλου και των δηλώσεων αυτού, συνήλθον ο αρχηγοί των Κομμάτων και προέβησαν εις την έκδοσιν του κάτωθι διαγγέλματος :

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΛΑΟΝ

Μετά την επιστροφήν του κ. Βενιζέλου, διεψεύσθη και η πλέον άρνη δρά έλπις, ότι ούτος, συναισθανόμενος τας ευθύνας, τας οποίας υπέχει έναντι της σημερινής καταστάσεως, ή απέφασκε τέλος να λάβη τα κατάλληλα μέτρα, όπως εξασφαλίση άφ' ενός μόν ελευθεράνακαι άσκητέαστον διενέργειαν των έκλογών, άφ' άλλου δέ την άπόλυτονπειθαρχίαν εις τόν Στρατόν άφίνων αυτόν ελευθερόν εις τά έργα του.

Ο κ. Βενιζέλος όχι μόνον δέν έσπευσεν να λάβη τούτα μέτρα, αλλά άπροκαλύπτως προέβη εις έκδηλώσεις, διά των οποίων έπικροτεί την σύστασιν του Στρατιωτικού Συνδέσμου, ό οποίος ου νεπήχη, τη άνοχη της Κυβερνήσεως, και ό όποιος έχει ως σκοπόν του την μελλοντικήν άναμειν αυτού, εις την Πολιτικήν. Τοιαύτη συμπεριφορά, ήμερους του Μουσέδρου της Κυβερνήσεως, περιβληθέντος μάλιστα με έξαιρετικήν έμπιστοσύνην έκ μέρους του Λαού με άπτη διακυβέρνησιν του τόπου ήπ' αυτού, είναι πρωτεόκοστος και προκλητική άδικία, την άναγκάζουσιν παντός φιλονόμου πολίτου, Είναι παρτερον να τονίσωμεν πόσον ή δημιουργία γουβερνή καταστάσεως έκ τοιαύτης καταχρήσεως της Έξουσίας, ή μέρους της Κυβερνήσεως, άποτελεί κατάλυσιν της πολιτικής τάξεως και πόλους έγκυμο νει αυτήν κινδύνους διά τον τόπον.

Ό,τι προξενεί ιδιαιτέρως όδύνην, είναι ότι ό κ. Βενιζέλος τολμά να ώθη εις έσωτερικής περιπλοκάς τόν τόπον, εις στιγμήν, καυ' ήν έχομεν άνάγκην ήγερίας και περισυλλογής, διά να άντιμετωπισώμεν τα μεγάλα αίκονομικά προβλήματα, τα όποια, με την άπρονοήσιαν της Κυβερνήσεως, έχουν συντελέσει την πύστιν της Χώρας και πιάζουν εις βαθμόνάφορτον τάνλαόν.

Ως αίτιολογίαν της άνωθεν συμπεριφορας του, ό κ. πρωθυπουργός υποβάλλει ένδοχόμεναν κίνδυνον του Πολιτεύματος.

Διερμηνεύοντες την γνώμην των Κομμάτων, που, έχομεν την τιμήν να διευθυνώμεν, και τα όποια έπικροσωπου άναμφόβολως την μεγαλειότην ήλιονομηφίαν του Λαού διαρρηγυρόμεθα έντονος κατά του γελοίου αυτού ισχυρισμού του κ. Βενιζέλου. Το Πολίτευμα δέν διατρέχει κανένα κίνδυνον, ουτι δέν όφείλεται έκέρμα άξιόν του όνέματός του πού ν' άκροβέλση εις την άνατρεκλήν του Πολιτεύματος.

Ο Μοναρχικός κίνδυνος του Πολιτεύματος προέχεται άπο την Κυβέρνησιν ή όποια τό έξουσιάζει διά των συνεών παραβάσεων καίυθύνων της. Έναντίον της τοιαύτης άνέρου ταμικής ή άντιταχόμεν μέλαςτάς δυνάμεις μας, πεπαισμένοι ότι άδιαφόρος των διαφορών, όπου μας χωρίζουν, ό,τι προέχει είναι ή εξασφάλισις των λαϊκών ελευθεριών και ή πλήρης πολιτική άυήναι 10 Αυγούστου 1932

Παν. Τσαλδάρης, Γεώργ. Καφαντάρης, Δεζ. Παπαναστασίου, Κων. Ζαζιτσιάνος

ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΡΚΗ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΑΠΟ ΑΡΛΑΚΕΙΟ;

Όχι, χίλιες φορές όχι.

Στην προχρισινή συγκέντρωση στο Δημαρχείο, για την ίδρυση 'Αρσακείου στην πόλη μας, έχω ταχθεί και εγώ, όπως και δόκιμος ή εκπαιδευτικός μας Κόσμος, έναυσιν έκείνων που φώναζαν ύπερ και είπα τουλάχιστον τί αλλετούς για τους έμεις λόγους :

1) Ο 'Ηπειρώτης 'Αρσάκης με το Κληροδότημα του ίδιου το κείριον του πρώτου Σχολείου στην Ελλάδα για τα ήλεια, το οποίον πούς εμην του άνωμα-σθηκε Δ.σκαίου, με το υπόλοιπον μέ-ρος του Κληροδότηματος, το 'Αρσάκη έρόντισε ή Ψευδοκατευσική 'Εταιρεία που ίδρύθηκε στις Αθήνας για την μόρφωση των κοριτσιών—γιατί στην εποχή άκόμη έκείνη το Κράτος δέν φρόντιζε για την μόρφωση των ήλίων—να ίδρύση το πρώτον 'Αρσάκειον στις Αθήνας και κα

τόπιν και στις Πάτρας, στην Κέρκυρα, στην Λαρίσσα. Η Λαρίσσα τότε τελευταί άμονάχη της ζήτησε και καταγγέθηκε το 'Αρσακείον της. Κάμια πόλις στις Νέες Χώρας δέν ζήτησε να τη ιδρύσουν 'Αρσάκειο. Τα 'Αρσακεία που ίδρύθηκαν είχαν σκοπόν να μορφώνουν κορίτσια επί πληρωμή και από τόν ελεύθερο και από τόν ύποδουλο έλληνισμό για να γίνονται δασκάλας, έκοκκρες ή και ν' άποχτούν και την κλασσική μόρφωση. Άλλα σίγα σίγα το ίδιο το Κράτος ένοιαφέρθηκε για τη μόρφωση των κοριτσιών του και έσο ποσό πολυ τα κορίτσια άρχισαν να πηγαίνουν κατευδα σε σχολεία μέσης 'Εκπαίδευσως, το Κράτος έλεγεψε την φοίτηση των ήλίων σε μικρά σχολεία και ύστερα ιδιαιτε-ρα σχολεία για τα ήλεια, όπου ήταν πολ-λά. Έτσι και στην πόλη μας τα κορίτσια μας μορφώνονται στη Ζωσιμαία Σχολή

μαζί με τ' ήλεια, στο Διδασκαλείο μας, και στο άνωτερον Παρθενάγωγείον χωρίς. Τελευταίω άφισαν και ίδρύθηκε ιδιαιτερον Γυμνάσιον ήλίων, κι' έτσι πνευ- παιδεύεται μόνχα μαζί στο Διδασκαλείον γιατί δέ μπορεί να γινήλαιοίτικα, γιατί ό δάσκαλος και οι δασκάλας μαζί στο Δη-μοτικά σχολεία θα μορφόνουν ήλεια και κορίτσια μαζί. Και το μόν Διδασκαλείον βγάει δασκάλας, το Γυμνάσιον ήλίων παρέχει την κλασσική μόρφωση, και το 'Ανωτερον Παρθενάγωγείον μας την οικον-κυρικήν. Άρα το Κράτος με έξοδά του έχει φτιάσει στην πόλη μας για τα κορί-τσια μας, σχολεία και για τους 'στέρες σκο-πούς, για τους όποιους έφρόντιζαν πρό του Κράτους τα 'Αρσάκεια. Να έρχόμε-στε τώρα ήμεις οι φτωχοί οι Γιαννιώτες και να λέμε «άύριο Κράτος ήμεις δέ να ταδρόμεστε να μας μορφώνη; σν τα κο-ρίτσια μας δωρεάν με έλάχιστα έκπαιδευ-τικά τέλη, ήμεις ήμεις τε άριστοκράτες, ήμεις τε πλούσιοι, έχομε και πληρόνομε χονδρά διδάκτρα και στέλνομε τέκνα άρχον-τοπούλες στο 'Ιδιωτικό Σχολεία της 'Ιδιωτικής 'Εκπαίδευσης 'Εταιρείας, στο 'Αρσακείο, αυτό είναι άνω ποταμόν, εί-ναι τρυμαρόν να λέγαται και να άκούσται.

Και ήμεις οι εκπαιδευτικοί βλέπομε κά-θε μέρα με σαρακάμ της καρδιάς μας ό-τι τα περισσότερα παιδιά δέν έχουν να πληρώσουν ούτε τα έλάχιστα έκπαιδευ-τικά τέλη πρό; το Κράτος; τα όποια είναι μηδέν στο Διδασκαλείον—μάλιστα ως τα πέρσει το Κράτος; έδω με μηνίως και 500 δραχμές τόν κάθε δόκιμο του Διδασκα-λείου—διδάκτρας πενήντα δραχμές το χρόνο στο 'Ανωτερον Παρθενάγωγείον και στες δύο κατώτερες τάξεις του Γυμνα-σίου ήλίων, και έρτακόσιες πενήντα δραχμές, το χρόνο στες τέσσαρες άνωτερες τάξεις του Γυμνασίου.

Ένφ' οτα 'Ιδιωτική 'Αρσάκεια τα κο-ρίτσια δ-τό; που πληρώνουν τα παρατά-να έκπαιδευτικά τέλη πρός το Κράτος, πληρώνουν και κάθε μήνα διδάκτρα που άρχίζουν από 30 δραχμές, στην πρώτη τάξη του Δημοτικού και φτάνουν έως 500 δραχμές τον μήνα στην άνώτερη τάξη του 'Αρσακείου. Στά 'Αρσάκεια δέν άπαλ-ίσσεται κάμια μαθήτρια από έκπαιδευ-τικά τέλη και από διδάκτρα, έκτος άν σπουδάση ως ύπότροφος από κανένα ήλιν-ρι δόσημα. Ένφ' οτα σχολεία του Κρά-τους άκυλλάσσονται από τα έκπαιδευτικά τέλη α) 15 οιο άποροι και έπιμελές, β) οι άποροι πύοφρες, γ) οι Βορείηη ιρώ-ται, δ) οι ένόφωνοι, ε) τα τένα των πο-λυτέκνων, στ) δισι την προηγούμενη χρό-νιά ήλραν στο ένδειτικό των βούρα ό-κω και πάρα πάνω. Έπειτα έχομεν τα ήλ-ηθοι και πληρόνουν έκπαιδευτικά τέλη ό Δημός 'Ιωνιτών και ή 'Περά Μηνόπο-λιν. Και μόλα αυτά πάλιν μορικοί δέν κα-τορδώνουν να πληρώσουν τα ήλεια έκπα-ιδευτικά τέλη και άπορίττονται ως ή πληρώσαντες. Τώρα πώς σε μια στιγμή τα Γιαννίνα από πάμφοτα θα ήμερω-σουν πάμπλουτα για να δύνουν καρ-ήμ-μα άπαλλαγή και τέλη και διδάκτρα αυ-τό δέν το απελαβαίνω. Διδάκτρα και ά-πό την πρώτη άκόμη τάξη του Δημο-τικού Σχολείου, ένφ' οτα ές τέσσας ήλιν δέ-μοσιών δημοτικών Σχολείων τα παιδιά δέν πληρόνουν ούτε παντάνα.

Γεώργ. 'Αδ. Οίκοκυρίου
Έκπαιδευτής: Ορησ.ε.ε.κ.κ.
(Έπεται συνέχεια στο έπόμενο)

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΔΙΩΡΙΣΘΗ Γυμνασιάρχης της Ζω-σιμαίας Σχολής ό τέως καθηγητής του Πεντατάξιου Διδασκαλείου 'Ιω-αννίνων κ. Χρήστος Σούλης, έκ των μάλλον μεμορφωμένων καθηγη-τών του Κράτους, και των άάκως καταγενομένων εις την 'Ηθογραφίαν και την Ιστορίαν της 'Ηπείρου, δείγματα δέ της μεγάλης μορφώσε-ως του νέου Γυμνασιάρχου μας εί-ναι ή έκλεκτή συνεργασία του εν τη Μεγάλη 'Εγκυκλοπαιδεία, όπου τα 'Ηπειρωτικής φύσεως άρ-θρα του κατέχουν την πρώτην θέσιν μεταξύ των σοφών συνεργατών της 'Εγκυκλοπαιδείας, και ή πολύτιμος συνεργασία του εις «'Ηπειρωτι-κά Χρονικά» του μεγάλου μας Μητροπολίτου Σπυριδωνος, διά της οποίας πλοσιζεται ή έγγραφος ήθο-γραφίας της 'Ηπείρου. Δυνάμεθα δέ να έπωμεν ότι πρώτην ήδη φοράν διορίζεται γυμνασιάρχης της αξίας του κ. Χ. Σούλη, εν τη Ζωσιμαία Σχολή, μετά την παραίτησιν του με-γάλου γυμνασιάρχου κ. Γ. Κα-λοδή.

Θι ήτο έγκλημα κατά της 'Ηπει-ρωτικής 'Ιστορίας και 'Ηθογραφί-ας, εάν άπεμακρόντο δε 'Ηπείρου ό κ. Χρ. Σούλης και εάν ποτε άπο μακρινή, διότι άνήκει εις τα 'Ηπει-ρωτικά Γράμματα και ουχι εις την 'Ηπειρωτικήν Πολιτικήν.

ΕΞΕΤΟΠΙΣΘΕΑΝ έκ Φιλιατών, είσηγήσει το έπάρχον κ. Έδωρ. 'Αθανασάκου, ως ύποπτοι περιδάλ-ψως φυγοδίκων και ουχι ληστών, δίσκο δέν άποχτούν τοιοίτοι εις την ύμωγμον έπαρχίαν οι μοσοσυλμα-νοί Αντάν Σάλλας, άδς φός του φυ-γοδίκου, και Διστή Ζήκιος, εις Χαλκίδα, Νέστον Χασάν και Κορ-σόν Ζαβής οι ήλεις Ραμασιών Κούλουεζ Σόρ και Γιάνης Ντομ-μερ και Χακί Μουσα Νουμέρ εις Τήνον.

Σημειούμεν ότι ό κ. 'Αρσάκης, δέ-κτε από έτών εις έπρότητα μετά του έκ των άνωτέρω Ραμασιών Σού-λιου, μεγαλοκτηματίου έκ Παλυστα-ίου, της όπείον ό άνωτέρω είναι πλέον ή άδίκος, έφιστάμεν δέ την προσοχήν του 'Υποκόμειον του 'Ε-κπαιδευτικού και του κ. Αρχηγού της Στρατοδικής επί των άνωτέρω έκ-πολίτων, διότι έχομε την πλήρη βεβαίωτητα ότι ουδέμία ληστοική συμμορία ύφίσταται εν τη Επαρχία Φιλιατώνέκτος ένδοχόμενου φυγοδίκου.

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ
ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετήσια συνδρομή
Εξωτερικού Δρ. 100
Εσωτερικού Δρ. 100
Αμερικῆς Δολ. 3

ΜΕΤΕΤΑΘΗ ἐκ τοῦ Γυμνασίου Ἰωαννίνων εἰς τὸ τῆς Σελινοῦντος δ. κ. κ. Δ. Οἰκονομολόγος εἰς τὸ τῆς Ἀρχῆς δ. κ. κ. Α. Κοντοπάνος, καὶ εἰς τὸ τῆς Καλλιθέας Ἀθηνῶν δ. κ. κ. Εὐδ. Πασιδῆς, καὶ εἰς Ἀνδρῶν δ. Γυμνασιῆς κ. Στ. Ρόζος.

ΔΙΩΡΙΣΘΗΣΑΝ καθηγηταὶ τῶν παρ' ἡμῖν Γυμνασίων οἱ πρωτοβάθμιοι κ. κ. Σ. Κοσκινᾶς, Γ. Πολύτο, καὶ Γ. Μοσμούρης καὶ οἱ δευτεροβάθμιοι κ. κ. Ε. Δαμπρίδης, Γ. Καλοδίκη, καὶ Γ. Παπακώστας, καὶ δ. κ. Δ. Μασοῦλης Διευθυντῆς τοῦ ἐνταῦθα κατωτέρου Γεωργικοῦ Σχολείου (.)

ΕΠΛΗΡΟΦΟΡΗΘΗΜΕΝ εὐχαρίστως διὰ τὰ δηλητηριασθέντα ἐκ τοῦ κατὰ τῆς ἀκριβοῦς φαρμάκου τοῦ χωρίου Ραφίστας δὲν ἀνέρχονται εἰς 50 πρόβατα, ἀλλ' εἰς 18 μόνον, ὁ δὲ ὑπάλληλος τῆς Γεωργικῆς Περιφέρειας δὲν εὐθύνεται ποσὶς διὰ τὴν δηλητηρίασιν, διότι εἶχε θέσει τ' ἀπεικονόμενα δρόσημα. Τὴν δὲ πλὴν εὐθύνην φέρουν οἱ βοσκοί, οἱ ὅποιοι δὲν ἔδωσαν τὴν ἀπαιτούμενην προσοχήν.

Εἰς ἄλλην στήλῃν δημοσιεύομεν ἁπάντησιν τῆς ἐν Βουκουρεστίῳ Ἐπιτροπῆς τῶν Ζαγορησίων, εἰς τὴν ἐκκλησίαν τῆς ἐνταῦθα δημοτύμου Ἐπιτροπῆς, περὶ ἐράνων τῶν Πανζαγορησίων διὰ τὴν σύνδεσιν τοῦ Ζαγορίου διὰ ἀλαξίων ὁδῶν. Ἡ ἁπάντησις αὕτη ἐκ μέρους τῶν ἐν Ρουμανίᾳ ἐνταυμένων Ζαγορησίων ἀπαικονίζει τὸν βαθὺν πόνον αὐτῶν καὶ τὴν μεγάλην ἀγάπην πρὸς τὴν γὰ ἐτείραν τῶν, τὸ παρικλῆες Ζαγορησίων. Εἰρηθὰ βέλαιοι διὰ τὴν φιλοπατρίαν τῶν ἀπανταχοῦ Ζαγορησίων, ὑπὸ τὴν θαυματουργὸν πνοὴν τοῦ Ἀναπληρωτοῦ Γενικοῦ Διοικητοῦ τῆς Ἡπείρου κ. Γ. Θεοδωράκη, θὰ συντελέσῃ, ὥστε νὰ μὴ παρέλθῃ πολὺ χρονικὸν διάστημα διὰ νὰ δυνάμεθα νὰ περισφώμεθα τὸ Ζαγόρι ἀπ' ἀκροῦ εἰς ἀκρον ἐπ' αὐτοκινήτου. Ἡ ἀρχὴ ἐγένετο ἡ ἐπὶ Γενικοῦ Διοικητοῦ Ἡπείρου κ. Ἀχ. Καλεῖρα.

ΤΑΣ προμεσημβριανὰς ὥρας τῆς παρελθούσης Πέμπτης ἐγένοντο ἐν τῇ θέσῃ «Καταβόθρες» πρὸς ἀναβολὰς τοῦ λόφου Γαστριόσας, τὰ ἐγκαίνια τῶν ἀποξηραντικῶν ἔργων, τῆς πλημμυροῦσης κατὰ τὸν χειμῶνα πεδιάδος τοῦ Κοκτοῦ τοῦ, ἐκτελεσθῆς ἐξ ἐργῶν χιλιάδων στρεμμάτων, παρεστήσαν δὲ κατ' αὐτὰ δὲ ὑποφύτης τοῦ ἔργου, ὡς πάντοτε, κ. Γεώργ. Θεοδωράκης, ὁ Διοικητῆς τῆς Χωροφυλακῆς τοῦ Ν. τοῦ Ἰωαννίνων κ. Ν. Σκιαδάς, ἀντισυνταγ

μαίαρχος, ὁ προὐστάμενος τῆς Γεωργίας κ. Λοβέρδος, ὁ Ἐπιδιοκτορὴς τῶν δασῶν κ. Ἀντ. Χριστοδουλόπουλος, ὁ γεωπόνος κ. Β. Παπαδημητρίου, ὁ μηχανικός κ. Ἀργυρός, οἱ ἱατροὶ κ. κ. Ἀ. Τσιτσάνης καὶ Γεώργ. Σούλης, καὶ πολλοὶ χωρικοὶ τῶν πέριξ χωρίων.

Μετὰ τὴν τέλεσιν τοῦ ἁγισμοῦ ὁ μιλῶν δ. κ. Γεώργ. Θεοδωράκης καὶ ἤρξατο τὸ ἔργον ἐν μέσῳ τοῦ γενικοῦ ἐκθροσισμοῦ τῶν παρισταμένων καὶ ἐξ τῶν χωρικῶν.

Πρὸς τὴν Κεντρικὴν Ἐπιτροπὴν Συλλογῆς Ἐράνων διὰ τὴν κατασκευὴν ἀμαξίτης ὁδοῦ ἀπὸ Λυκοστύμου εἰς Λιανοκορέτσι

Μετὰ συγκλήσιν εὐλογον ἀνεγνώσαν τὸ πρὸς ἡμᾶς διορισθέντων ἔργων, πρὸ συνδυασμοῦ ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας, ὑπὲρ τοῦ σκοποῦ, τὸν ὁποῖον ἐπιδίδωται ἡ ὑπὸ τὴν ὑστερῶσαν προεδρίαν σχηματισθεῖσα Ἐπιτροπὴ.

Τὰ ὀνόματα τῶν μελῶν τῆς κεντρικῆς Ἐπιτροπῆς καὶ ὁ ἐγνωσμένος πατριωτισμὸς τῶν συμπατριωτῶν μας ἀποτελοῦν τὰ ἀσφαλέστερα ἐγγύηα τῆς πραγματοποιήσεως τοῦ ὁδοῦ αὐτοῦ, τὸ ὁποῖον ἀπὸ ἐτῶν βρακαλλίζει ὅλους ἡμᾶς τοὺς Νοτιοῦς γορίτας.

Ζῶντες μακρὰν τῶν ἁγιασμένων χωμάτων τῆς ἀγαπημένης μας Πατρίδος οὐδέποτε ἐπαύσαμεν πρὸς αὐτὴν ἀποβλέποντες καὶ εἰς αὐτὴν ὄνειροῦμενοι, ὡς εἰς ἀγκάλας στοργικῆς μητρὸς, νὰ διέλθωμεν τὰς τελευταίας ἡμέρας τοῦ βίου μας.

Αἱ αὐτὸ εὐσεβεῖς καθεῖκον ἱερὸν νὰ ἀποδεχθῶμεν τὸν διορισμὸν μας, ὁ ὁποῖος ἀποτελεῖ ἐξαιρετικὴν τιμὴν δι' ἡμᾶς καὶ νὰ αὐτελίσσωμεν μὲ τὰς ἀσθεναῖς μας δυνάμεις εἰς τὴν ταχυτέραν πραγματοποίησιν τοῦ ἐπιδιωκομένου σκοποῦ. Δι' οὐ μὲν πολὺ, διὰ αἱ οἰκονομικαὶ περιστάσεις δὲν μᾶς ἐπιτρέπουν νὰ συντελέσωμεν ὅσον ἐπιθυμοῦμεν εἰς τὸ σωτήριον διὰ τὴν ἰδιαιτέραν μας Πατρίδα ἔργον τοῦτο.

Πάντως θὰ προσφέρωμεν καὶ ἐκ τοῦ ὑστερήματός μας ἀκόμη, μὲ τὴν βεβαιότητα διὰ οἱ συμπατριῶταί μας θὰ ἐκτιμήσουν δαδόντες τὴν προθυμίαν μας.

Μετὰ τὴν ἐνθερμον εὐχὴν τῆς ταχυτέρας αὐτοδόσεως τοῦ ἀναληφθέντος ἔργου παρακαλοῦμεν, Κύριε Πρόεδρε, νὰ δεχθῆτε τὴν διαβεβαίωσιν τῆς ἐξαιρετικῆς πρὸς ὑμᾶς ἐκτιμήσεώς μας, μετ' ἧς διατελούμεν

Ἐν Βουκουρεστίῳ 4 Ἀυγούστου 1932
Ὁ Πρόεδρος τῆς Ἐπιτροπῆς Ἐράνων

Σ. Κ. Μασχαλόπουλος
Τὰ Μέλη
Ν. Μαρκόπουλος
Μ. Μπονάδας
Μ. Μπρατζῆς

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ἀφίξεις

— Ἀφίκετο ἐκ Δελβιανῶν τὴν παρελθούσαν ἑβδομάδα χάριν ὑποθέσεως τῆς Μητροπόλεως τοῦ καὶ ἐπέστρεψεν εἰς τὰ

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 14 Ἀυγούστου. — Τὴν 19ην τρέχοντος ὑδάτη τοσούτων δύο Διατάγματα, τὸ ἐν τῇ διαλύσεως τῆς Βουλῆς καὶ τῆς προκηρύξεως τῶν Βουλευτικῶν ἐκλογῶν τὴν 25ην Σεπτεμβρίου καὶ τὸ δεύτερον τοῦ ἐνός τρίτου τῶν γεροντιστικῶν ἐκλογῶν.

— Ὁ Βενιζέλος ἐπεσφάθη χθὲς τὸν Ζαΐμην εἰς τὸ Προεδρικὸν Μέγαρον, συνομιλήσας μετ' αὐτοῦ ἐπὶ μακρῶν. Ὁ Βενιζέλος διαπίστωσε κατ' ἀναμφισβήτητον τρόπον τὴν δμαλὴν διεξαγωγὴν τῶν ἐκλογῶν, ἐντὸς τῶν τεταγμένων συντογματικῶν περιθωσίων, βεβαιώσας τὴν μὴ ἀνδμῖν τοῦ Στρατιωτικοῦ Συνδέσμου.

— Ὁ Βενιζέλος διέψευσε πρὸς δημοσιογράφους τὴν διάδοσιν περὶ παραιτήσεώς του, θεωρῶν ἐν τῷ τῇ μόνῃ ἐγγύῃ τῆς ἀμαξίτης καὶ τῆς νομίμου διεξαγωγῆς τῶν ἐκλογῶν (.) Εἶπεν οὖν ὅτι ὁ συνταγματικὸς τὸν ὁδοῦ αὐτοῦ νὰ τοῦ δοθῇ ἀδεία διὰ λοσιτροθεραπείαν εἰς Ὑπὸ τὴν, ἦν καὶ τοῦ ἔδωκεν.

— Εἰς ἐτέραν ἐρώτησιν τῶν Δημοσιογράφων περὶ τῆς στάσεως τοῦ Ἀρχηγοῦ τοῦ Λαϊκοῦ Κόμματος Τσαλδάρη, ἀπήντησεν δι' εὐκαταῶν νὰ ἦτο ἔαν ὁ Τσαλδάρης προέβαιεν εἰς δηλώσεις, δι' ὅν θὰ ἐπεδίωκε τὴν μεταβολὴν τοῦ Πολιτεύματος, κατὰ τρόπον αἰροῦντα πάντα διαταγόν.

— Εἰς τὸ 3ον μέρος τῆς ἀπαντήσεώς του πρὸς τὸν Διάγγελμα τῶν 4 Ἀρχηγῶν τῆς Ἀντιπολιτεῦσεως ὁ Βενιζέλος ἐξακολουθῶν νὰ θεωρῇ κινδυνεύουσαν τὴν Δημοκρατίαν τῶν, ἀπαιτεῖ παρὰ τοῦ Λαϊκοῦ Κόμματος ν' ἀναλάβῃ τὴν ὑποχρέωσιν τῆς μὴ διαταράξεως τοῦ δημοκρατικοῦ Καθεστώτος ἐπὶ μιαν δεκαετίαν πρὸς ἡσυχίαν τοῦ τόπου! Ἐδικαιολόγησε τὴν σύστασιν τοῦ Στρατιωτικοῦ Συνδέσμου ὡς φρουροῦ τῆς Δημοκρατίας, βεβαιώσας τὴν διαλυσίν του πρὸ τῶν ἐκλογῶν, αἱ ὁποῖαι θὰ γείνουν ὀρισμένως τὴν 25ην Σεπτεμβρίου, διότι δὲν εἶναι δυνατόν νὰ ματαιωθῶν αἱ ἐκλογαί, ὥστε νὰ ἐπικρατήσῃ τὸ Λαϊκὸν Κόμμα.

Ἰδὲ ἡ Α. Σ. ὁ ἱστορικός, ὁ σιδηροδρόμος καὶ ὁ ἀκαταβλήτου ὁδόνος καὶ φιλοπατρίας Μητροπολίτης Παγωνιανῆς, Ἀργυροκάστρου, Δελβίνου καὶ Χιμάρας Ἄος Κορ Βασίλειος.

— Ἀφίκετο ἐκ Πειραιῶς, μετὰ τῆς Δίδου, ἀδελφῆς του Μαρτίνου, ὁ αὐτοῦ δ. το ποῖος κ. Λάλας Κακὴ δὲ καὶ ἡγετῶν σεις εἰς Ζέισαν καὶ Κρεσσύνισταν.

— Ἀφίκετο ἀπογορηδὸς ἐξ Ἀθηνῶν ἡ ἑρτίμος Κα Ἀθηνᾶ χθὲς Γεώργ. Δ. Βλαχλῆ, τὴν ὅποιαν ἐπεσκέψθη οὐσσωμος ἡ ἀγατέρα τῆς τῶν Ἰωαννίνων, διότι εἶναι ἡ πρώτη φορὰ, καθ' ἣν ἦθεν ἐνταῦθα μετὰ τὸν ἄσπον θάνατον τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ τοῦ.

— Ἀφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν ὁ αὐτοῦ ἐργαστασιδρῆς Ἀρτοποιίας κ. Ἀθ. Κρεμμύδας, χωρὶς νὰ τὸ ἴδωμεν καὶ ἀνεχώρησε διὰ τὸ χωρίον του Γρανίσσαν Κορρέτων, ἔτοιμαζόμενος νὰ γείνῃ πενθερός ὡς μνηστεύσας τὴν χαριτωμένην καὶ ἡγετῶν τὴν θυγατέρα του Ἀθηνᾶν μετὰ τὸν ἡ πλῆθος ἡγετῶν Δημ. Σερμπῆν.

Ἀναχωρήσεις

— Ἀνεχώρησεν εἰς τὰ Δουτὰ τῆς Αἰδημῶν δ. Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Λυκαρίας καὶ Ἰθάκης Ἄος Κορ Διμήτριος.

— Ἀνεχώρησεν εἰς Ἀθήνας ὁ τέως βενιζελικός βιβλιοπότης τῆς πόλεως μας κ. Γεώργιος Κουμπουμάκης δὲ πρὸς παρουσία εἰς τὸν ἀρχηγὸν τῶν Λαϊκοῦ Κόμματος κ. Π. Τσαλδάρη καὶ ἡγετῶν ἀφῆσιν τῶν βενιζελικῶν ἀμαξίτων του, καὶ μετὰ τὴν σχετικὴν καθύστασιν, θὰ μεταβῇ εἰς τὰ Δουτὰ τῆς Αἰδημῶν πρὸς σωτηρίαν τὴν του θεραπεύειν.

Μὴ ἐφορᾶζοντες

— Ἀὐτὸν δὲν ἐφορᾶν, οὐδὲ δύνανται ἐπισκέψαι ὁ Κορ καὶ ἡ Κα Εὐδαλία Φορτουνοπούλου, ἑαδὰ πάντοτε.

Θάνατοι

— Ἀπέθανεν ἐν Χιλίῳ, ἡ ἀποφθάλλος εἰς Ἡπείρην ἀρετὰς ἐκ Τραπεζοῦ τοῦ Ζαγορησίου καὶ ἐνταῦθα, δὲ σκεῖνα Εὐδαλία Δ. Κορ, μὴ ἐπὶ τὸν αὐτὸν ἀνταρτικὸν τοῦ ὑποκαταστήματος τῆς Εὐδαλίας Ἰσπερῆς Βασίλ. Δ. Κορ, δὲ καὶ τὸ ἀπομείνα ἡγετῶν.

Εἰδοποιήσεις δωρεῶν

Τὸ Βρακτορεῖον τῆς ἀεροπορίας Ἰα.

αννίνων— Ἀθηνῶν μεταφύρθη ἐκ τῆς Πλατείας Γεωργίου Σταύρου ὑπὸ τὸ Σενοδοχεῖον α Ἰλίου Κασάλας, ἀντικρὺ τοῦ Ταχυδρομείου.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Δῆμος Ἰωαννίνων
Γνωστοποιήσεως

Τὴν 17ην Ἀυγούστου 1932, ἡμέραν Τετάρτην καὶ ὥραν 6—7 μ. μ., ἐνεργηθῆσεται πλειοδοτικὴ δημοπρασία ἐνοικιάσεως τοῦ ἐπὶ τῆς προκλήας Μεδίλλης κειμένου δημοτικοῦ καφενείου «Μυρὰ Προσύνῃ». Οἱ ὅροι εἰσὶ κατατεθειμένοι ἐν τῷ Λογιστηρίῳ τοῦ Δήμου, ὡς οἱ δουλόμενοι δύνανται νὰ λαμβάνωσι γνῶσιν καθ' ἐκάστην.

Ἰωάννη 11 Ἀυγούστου 1932

Ὁ Δήμαρχος

Δ. ΒΛΑΧΑΕΙΔΗΣ

Ἰωάννης Μ. Σπανός

Διευθύνων

Ὁδὸς Μελισσηνῶν ἀριθ. 26

Γ. ΣΟΥΛΗΣ
Γενικός
Χειρουργός— Γυναικολόγος
Δέχεται καθ' ἐκάστην ἐν τῇ Κατὶνῇ του Ὀδὸς Καπλάνη 3.

Ἐπὶ τῆς ἐδοῦ Ἀνεξαρτησίας, παραπλευρῶς τοῦ Ὁρφανοτοροῦ Γεωργ. Σιαῦρου ἡγετῶν ἀποδοχὴν κρασίον Ζέισας ὡς καὶ τοῖπου. Τὴν ἀσυντακτικὴν Κρασίαν ἐπεσφάθη καὶ νικῶς 10 δραχ. Χονδρὸν καὶ 9 δραχμῶν.

Ἐπίκουρον χονδρὸν καὶ 38 δραχ. Λιανικῶν 40.

Ἀδελφοὶ Πράσσων